



# Comune di Antrodoco

Provincia di Rieti

Post. 2490 del 27/03/2019

## ORIGINALE ORDINANZA SINDACO

N° 23 DEL 27-03-2019

OGGETTO: ORDINANZA PER LA REALIZZAZIONE DI SCAVO CON POSA DI TUBO IN PVC CON PILOTA PER SPOSTAMENTO CAVI ENEL A CAUSA DELLA FUTURA DEMOLIZIONE EDIFICIO IN ATTUAZIONE PRESCRIZIONI GTS FRAZIONE ROCCA DI FONDI FG. 25 P.LLA 748 – 749

Impresa Boccacci Federico  
Via Monte Giano 1  
02013 Antrodoco (RI)  
federicoboccacci@pec.it

p.c. COI Unico  
Amatrice mai coamatriceaccmoli@regione.lazio.it

SOGGETTO ATTUATORE SISMA 2016  
PEC soggettoattuatoresisma2016@regione.lazio.legalmail.it

- Rilevato come in fase di censimento danni dei sismi succedutisi a decorrere dal 24.08.2017, siano emersi più casi di edifici o porzioni di edifici i quali, anche per le condizioni di abbandono in cui versavano prima dell'evento stesso, evidentemente peggiorate dall'attività sismica, rappresentano un pericolo per la collettività, in ragione della vicinanza al suolo stradale e perturbazione od impedimento alla circolazione od a edifici circostanti;
- Dato atto che, al fine di dare ai Sindaci responsabili di Protezione Civile, supporto nell'individuazione delle soluzioni atte a evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità, sono stati istituiti ed attivati, mediante la Circolare UC/TERAG/47429 del 15.09.2016, da parte del Capo del Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, i Gruppi tecnici di Sostegno (d'ora in avanti brevemente GTS), con la funzione di individuare le misure urgenti di messa in sicurezza di tali edifici;
- Dato atto che tali GTS sono costituiti, per edifici non catalogati come beni culturali, da un tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico comunale, supportati da uno strutturista;
- Dato atto che tali GTS sono costituiti, per edifici non catalogati come beni culturali, da un tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico comunale, supportati da uno strutturista;
- Atteso che, a seguito di richiesta del Sindaco prot.n. 5103 del 30/05/2018, inerente, tra gli altri, i resti di un edificio in frazione Rocca di Fondi, Fg. 25 p.lla 748/parte e p.lla 749,

**Via del Colle**, il **Coordinamento operativo Intercomunale Unico di Protezione Civile (d'ora in avanti in breve COI)**, ha convocato il **GTS per la data del 13.06.2018**

- Dato atto che per la particella 748/part, ridotta allo stato di rudere fatiscente in quanto presenta diverse tipologie di materiali nelle murature e carenze sia strutturali che nei materiali impiegati, è stata prescritta la demolizione al fine di evitare la caduta di pietrame sulla pubblica via;
- Dato atto che, per quanto attiene la particella 749, il GTS prescrive la rimozione delle murature residue e la rimozione delle macerie precedentemente crollate che si trovano all'interno del sito onde evitare la caduta degli stessi sulla pubblica via;
- Vista la necessità di spostare la rete elettrica, in parte, apposta sulle murature degli edifici da demolire;
- Vista la Specifica Tecnica redatta in data 20/02/2019, da tecnico E-Distribuzione, codice preventivo 2338310/351522229, nella quale vengono poste in capo al Comune le procedure per l'esecuzione della predisposizione dello scavo e del cavidotto;
- Visto il Computo Metrico allegato, redatto sulla base dei vigenti tariffari, dal quale si evince che la spesa complessiva, compresi gli oneri, le imposte e gli accantonamenti obbligatori è di € 686,04 di cui € 518,94 per soli lavori e oneri di sicurezza;  
Atteso che, al fine di eseguire i lavori, è necessario incaricare un'impresa qualificata, e che è stata individuata la ditta **Boccacci Federico, P.IVA 00721760577, Codice Fiscale BCCFRC68M10A345L, Via Monte Giano 1, Antrodoco**
- la quale risulta in possesso dei mezzi e della qualificazione adatta ad eseguire le opere, di importo largamente inferiore a €. 40.000,00, ed è allibrata tra quelle iscritte all'Anagrafe Antimafia degli esecutori tenuta presso la Struttura di Missione di Contrasto Antimafia del Ministero degli Interni, la quale è disponibile ad eseguirli con urgenza e sotto la sorveglianza del personale dell'Ufficio tecnico;
- Dato atto che in ragione della durata e consistenza delle opere non è necessario approntare una progettazione specifica;
- Atteso che la stessa **Circolare UC/TERAG/47429 prevede la rimborsabilità da parte del Soggetto Attuatore Sisma 2016**, delle spese per lo svolgimento delle attività previste, secondo le modalità previste dalla circolare UC/TERAG/44398 del 013.09.2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. SIMONE De Santis ed affidare allo stesso i compiti di contabilizzazione e verifica dei lavori ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;
- Dato atto che la **spesa da anticiparsi** troverà copertura sul capitolo 1735 c.e.;
- Viste le OCDPDC 388,389,392 e 394 del 2016;
- Visti gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000;
- Visti gli articoli 36 c.2 lettera a), 63 e 163 del D.Lgs. 50/2016;

ORDINA

1. alla ditta in indirizzo di eseguire, sotto la sorveglianza e secondo le direttive del Responsabile Unico del Procedimento geom. Simone De Santis i lavori per l'inserimento sotto traccia di un corrugato con pilota per consentire lo spostamento dei cavi elettrici, comprensiva del carico e trasporto a discarica autorizzata delle macerie e dei materiali rinvenuti sull'area, secondo le prescrizioni di legge, e dei lavori di finitura per ripristinare le condizioni di ordinario decoro e salubrità dei luoghi, sulla base dell'allegato computo metrico;
2. l'inizio dei lavori entro gg. 5 dal ricevimento della presente, e la loro ultimazione entro i successivi gg. 3;

DISPONE

1. la trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura di Rieti, al COI Unico, ai Carabinieri di Antrodoco, al Comando Stazione del Corpo Carabinieri Forestali di Antrodoco, nonché al Soggetto Attuatore sisma 2016;
2. al Responsabile Unico del Procedimento di effettuare quanto di sua competenza in attuazione della presente;
3. la trasmissione della presente al responsabile dell'Ufficio Finanziario;
4. di pubblicare la presente ordinanza sul sito istituzionale dell'Ente;

Avverso la presente può essere proposto ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

IL SINDACO

*Ing. Alberto Guerrieri*



IL RUP

*Simone De Santis*



**Comune di Antrodoco**  
Provincia di Rieti

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Posa di tubo per inserimento cavo elettrico causa demolizione edificio in Rocca di Fondi foglio 25 part. 749

**COMMITTENTE:**

Data, 12/03/2019

**IL TECNICO**



Comune di Antrodoco Prot. n. 0002490 del 27-03-2019 partenza Cat. 1 Cl. 4

Num. Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		per sq.	lung.	larg.	Il peso		unitario	TOTALE
<b>RIPORTO</b>								
<b>LAVORI A MISURA</b>								
1 A01040.b	Demolizione di pavimento di pietre naturali in lastre o quadrotti, gradini, soglie e simili, per uno spessore di 3 cm compreso il sottofondo dello spessore fino a 5 cm e l'avvicina ... eposito provvisorio: eseguita con particolare cura, compresa cernita, eventuale numerazione delle lastre da riutilizzare Rimozione porzione per scavo e inserimento corrugato		1,50	0,500		0,75		
	SOMMANO mq					0,75	25,72	19,29
2 D02105.e	Cavidotto flessibile in polietilene a doppia parete, per canalizzazioni interrate, corrugato esternamente e liscio internamente, inclusi manicotti di giunzione e selle distanziali i ... 36, con resistenza allo schiacciamento > 450 N, escluse tutte le opere provvisionali e di scavo, diametro esterno: 90 mm tubo con pilota		2,70			2,70		
	SOMMANO m					2,70	6,62	17,87
3 C01115	Pavimentazione con vecchi selci alla romana o vecchi cubetti di porfido, posti in opera a secco su letto di sabbia di cm 10. Sono compresi: la fornitura della sabbia; la battitura ... gita la bitumatura) con botaccia di cemento (beverone). È inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. posa selci tolti in precedenza		1,50	0,500		0,75		
	SOMMANO mq					0,75	42,90	32,18
4 NP1	Operaio comune come da prezzi Regione Lazio 2018 operaio per scavo, inserimento corrugato					8,00		
	SOMMANO h					8,00	25,71	205,68
5 NP2	Operaio specializzato come da prezzi regione Lazio 2018 operaio per scavo, inserimento corrugato					8,00		
	SOMMANO h					8,00	30,49	243,92
<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>								518,94
<b>TOTALE euro</b>								518,94
Data, 12/03/2019 Il Tecnico 								
<b>A RIPORTARE</b>								

2.Quadro Economico			
	DESCRIZIONE VOCI	IMPORTI	SUB-TOTALI
<b>A</b>	<b>LAVORI (IMPORTO DI AFFIDAMENTO)</b>		<b>€ 518,94</b>
A.1	Importo complessivo lavori	€ 518,94	
A.2	Di cui oneri di sicurezza non osttoposti a ribasso d'asta (3%)	€ 15,57	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>		<b>€ 167,10</b>
B.1)	Imprevisti e Lavori in economia comprensivi di IVA di legge	€ 0,00	
B.2)	Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti	€ 0,00	
B.2.1)	Rilievi e Accatastamenti	€ 0,00	
B.2.2)	Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi strutturali	€ 0,00	
B.3)	Spese Tecniche	€ 0,00	
B.3.1)	Spese per attività consulenza o supporto: <i>geologo</i>	€ 0,00	
B.3.2)	Spese tecniche <i>progettazione definitiva</i>	€ 0,00	
B.3.3)	Spese tecniche <i>progettazione esecutiva compreso CSP</i>	€ 0,00	
B.3.4)	Spese tecniche <i>direzione dei lavori compreso CSE</i>	€ 0,00	
B.3.5)	Spese per verifiche tecniche ( <i>collaudo tecnico-amministrativo e statico</i> )	€ 0,00	
B.3.6)	Attestato di certificazione energetica	€ 0,00	
B.3.7)	Spese e oneri accessori non superiore al 25%	€ 0,00	
B.4)	Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli	€ 0,00	
B.5)	Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza	€ 25,95	
B.6)	Accantonamento di cui all'ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo totale lavori) INFLAZIONE sui prezzi	€ 5,19	
B.7)	Accantonamento di cui all'art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A)	€ 10,38	
B.8)	Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici	€ 0,00	
B.9)	Contributo ANAC – <i>esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017</i>	€ 0,00	
B.10)	Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e contenziosi max 1% importo totale lavori (A)	€ 5,19	
B.11)	Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6= 4%	€ 0,00	
B.12)	Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2%	€ 0,00	
B.13)	I.V.A. lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento /10% Nuova costruzione	€ 114,17	
B.14)	I.V.A. 22% su B.2.2 - B:1 - B.5	€ 5,71	
B.15)	I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale	€ 0,00	
B.16)	I.V.A. 10% accordo bonario	€ 0,52	
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>		<b>€ 686,04</b>

